
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545  43 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 475/2021-DAF/CGP, de 17/02/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/109664;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 412/2021-DAF/CGP, de 11/02/2021, que autorizou 
o deslocamento dos servidores Valdeângela C. Vasconcelos Paiva e Gilson 
Wilton da Costa de Brito de Belém para os municipios de Capitão Poço, São 
Miguel do Guamá, Mãe do Rio, Capanema, Bragança, Salinópolis
Onde se lê: dezessete e meia (17 e ½).
Leia-se: dezesseis e meia (16 e ½).
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 476/2021-DAF/CGP, de 17/02/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/180178;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Pacajá, no período de 25/02 à 02/03/2021, a fim de realizarem atendi-
mento de CNH durante a banca itinerante de 1ª fase de CNH.

NOME MATRICULA
MICAELE MUNIZ BITTENCOURT 5946643/1

MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR 55587592/1
MARCOS ANTÔNIO RÊGO E SILVA 5951861/1
JOAQUIM LUIZ FARIAS CALDAS 54183121/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 477/2021-DAF/CGP, DE 17/02/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/176729,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Breves, no período de 26/02 a 12/03/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito, bem como controle de 
fluxo de veículos no referido município em cumprimento ao planejamento 
de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial 
para atender Ofício n° 279/2019-MP/2°PJB.

SERVIDOR MATRICULA
JOÃO CARLOS PENNA DE ARAÚJO 57209449 /2

FÁBIO RODRIGO BRAGA SANTIAGO 57197560 /2
KATY KEIZER DE LIMA LIMA 57228290 /1
HIRAN COSTA MESQUITA 5805201 /3
SIDCLEI FURTADO FARIAS 5921334 /1

HÉRCULES FARIAS DA ROCHA 57209343 /2
CARLA DO SOCORRO ESTUMANO DE SENA 57203709 /1

CLÁUDIA DA SILVA NASCIMENTO 57224176 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 483/2021-DAF/CGP, DE 17/02/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/185538,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 26/02 a 17/03/2021, a fim 
de acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito 
nesse município, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES 57198371 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 484/2021-DAF/CGP, DE 17/02/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/181279,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 26/02 a 12/03/2021, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, bem 
como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) 
da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

SERVIDOR MATRICULA
CELSO LUIS DOS SANTOS MATOS 57200270 /1

ELLEN MONTEIRO BARROS 57232978 /1
LUIZ VINICIUS MOREIRA DE ABREU 57214957 /1
KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA 57205255 /1

MARISANDRA MAIA DA SILVA 57198274 /1
SÔNIA MARIA LIMA DA COSTA 57200228 /1

BENEDITO CLÁUDIO SILVA 57200473 /1
SORAIA SELMA ANDRADE CARDOSO 57202052 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 486/2021-DAF/CGP, DE 17/02/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 132/2021-GOFTC, de 15/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/181435,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (catorze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Acará, no período de 26/02 a 12/03/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados, por ocasião da 
manutenção de uma das Pontes do complexo Alça Viária, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
HUMBERTO CELSO ROSA 57195441/2

JOÃO DHIOGO PINHEIRO E SOUZA 57230579/1
JOÃO CARLOS CASTRO ARIAS 57200354/1

GILSON CLAY MODESTO DE CAMPOS 57212328/2
BRUNO MOREIRA DOS SANTOS CALUMBY 57198289/1

MARIVALDO LIMA DE ARAUJO 5820588/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 487/2021-DAF/CGP, DE 17/02/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 126/2021-GOFTC, de 15/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/181461,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 26/02 a 17/03/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município 
em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA 57200271/1
SÁVIO MARCELO OLIVEIRA HENRIQUES 57226858/1

FABRÍCIO GOMES DE OLIVEIRA 54192712/2
ANTONIO ROBSON CASCAES DANTAS 57217207/2

INALDO CARLOS COSTA ARAUJO 57211166/2
MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA 54187987/3

ALEXANDRE CAETANO DE SOUSA 57209138/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 488/2021-DAF/CGP, DE 17/02/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 127/2021-GOFTC, de 14/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/181466,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 26/02 a 17/03/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município 
em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
RAUL BRAGA DA COSTA 57217498/2

ROSEMAR FLÁVIO MARQUES FRANCO JUNIOR 57226823/1
SANDRA SENY CHINA BASTOS 57230596/1

GISELLE OLIVEIRA URIBE ROSADO 57213563/2
ANTONIO RAFAEL RODRIGUES QUEIROZ 57227951/1

LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO 57200227/1
FRANCISCO ANTONIO DA SILVA 57198620/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 489/2021-DAF/CGP, DE 17/02/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.


